МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З

14.01.2015 г. № 08

г. Майкоп

Об аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Республике Адыгея

В целях повышения прозрачности и гласности проведения

государственной итоговой аттестации в 2015 году и в соответствии с

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от

28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и

олимпиад школьников», от 19.05.2014 № 552 «О внесении изменений в

порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования,

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28.06.2013 № 491»

приказываю :

1. Определить места подачи заявлений граждан на аккредитацию их в

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования и (или) при рассмотрении апелляций участника

государственной итоговой аттестации (по выбору гражданина):

- Управление государственной политики в области воспитания детей и

молодежи Министерства образования и науки Республики Адыгея,

расположенного по адресу: г. Майкоп, ул. Гагарина, д. 20а, каб. 21;

- муниципальный орган местного самоуправления, осуществляющий

управление в сфере образования, по месту регистрации гражданина.

2. Утвердить:

- форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования и среднего общего образования

(приложение 1);

- примерные формы заявлений на аккредитацию граждан в качестве

общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

и среднего общего образования (приложение 2, 3);

3. Управлению государственной политики в области воспитания детей

и молодежи Министерства образования и науки Республики Адыгея

(Шхачемуков Р.М.):

3.1. Определить должностное лицо, ответственное за приём и

регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, а также за выдачу удостоверений общественного наблюдателя

гражданам, аккредитованным Министерством образования и науки

Республики Адыгея в качестве общественного наблюдателя.

3.2. Установить график приёма заявлений граждан на аккредитацию в

качестве общественных наблюдателей и разместить данную информацию на

официальном сайте Министерства образования и науки Республики Адыгея в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок

до 1 февраля.

3.3. Обеспечить прием и регистрацию заявлений граждан на

аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в течение двух рабочих

дней с момента получения заявления.

3.4. Формировать список граждан, подавших заявления на

аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, с указанием фамилии,

имени, отчества (при наличии), адреса места (пункта) проведения экзамена и

(или) рассмотрения апелляции, даты проведения экзаменов и (или)

рассмотрения апелляции, где будет присутствовать общественный

наблюдатель.

3.5. Обеспечить оформление и выдачу удостоверения общественного

наблюдателя гражданам, аккредитованным в качестве общественных

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования.

3.6. Обеспечить взаимодействие с муниципальными органами местного

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, в

соответствии с пунктом 1 настоящего приказа по передаче заявлений

граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Республики Адыгея

"Адыгейский республиканский институт повышения квалификации"

(Берзегова А.А.) организовать обучение граждан, претендующих на

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации обучающихся, предусмотрев изучение

нормативных правовых и иных документов по организации и проведению

государственной итоговой аттестации.

5. Рекомендовать муниципальным органам местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования:

5.1. Определить должностное лицо, ответственное за приём и

регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования.

5.2. Установить график приёма заявлений граждан на аккредитацию в

качестве общественных наблюдателей и размещать данную информацию на

своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» не позднее 1 февраля.

5.3. Обеспечить прием и регистрацию заявлений граждан на

аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в течение двух рабочих

дней с момента получения заявления.

5.4. В течение одного рабочего дня с момента регистрации и проверки

заявлений граждан обеспечить формирование и направление списка граждан,

подавших заявления на аккредитацию в качестве общественного

наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Управление государственной политики в области воспитания

детей и молодежи Министерства образования и науки Республики Адыгея по

форме, установленной в п. 3.4 настоящего приказа.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                     А.Ш. Хуажева

Приложение 1

к приказу Министерства образования

 и науки Республики Адыгея

от 14.01.2015 № 08

Министерство образования и науки Республики Адыгея

Удостоверение общественного наблюдателя № ___

Настоящее удостоверение выдано

.…………….…………...……………….…………………………...…….…..,

проживающему (проживающей) по адресу:

…………………………………………………………………………………,
                     М.П.

в том, что он(а) аккредитован (а) в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

или основного общего образования на территории
___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
(указывается наименование муниципального образования, адрес ППЭ и дата проведения экзамена или место и дата рассмотрения

апелляций

Министр образования и науки

Республики Адыгея   ______________________ (ФИО)

Дата выдачи удостоверения "____" ________________ 20__ г.
Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

ФОТО

Приложение 2
к приказу Министерства образования

 и науки Республики Адыгея

от 14.01.2015 № 08

Министру образования и науки

Республики Адыгея

от ……………………………..………
(Ф.И.О)

……………………………..………….

…………………………………………
(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)

…………………………………………
(адрес регистрации)

…………………………………………
(адрес фактического проживания)

…………………………………………

(контактный телефон)

    ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за проведением

государственной итоговой аттестации на территории Республики

Адыгея…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
(указать конкретно место (пункт) проведения ГИА и (или) рассмотрения апелляций)

Даты проведения экзаменов: ……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Даты рассмотрения апелляций: ……………………………………………………………………………
Наличие (отсутствие) близких родственников, проходящих государственную итоговую

аттестацию в текущем году. При наличии указывается ФИО, образовательная организация.

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (а)

С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а)

Согласен (а) на обработку моих персональных данных в

соответствии с  Федеральным  законом от 27.07.2006 г.

 № 152 ФЗ «О персональных данных»

К заявлению прилагаю две фотографии 3x4

Удостоверение прошу выдать на руки

Удостоверение прошу выслать по адресу фактического проживания

Удостоверение прошу выдать уполномоченному мною лицу

_________               ______________________         ____________

            (подпись)        (Ф.И.О.)                             (дата)

Приложение 3
к приказу Министерства образования

 и науки Республики Адыгея

от 14.01.2015 № 08

Министру образования и науки

Республики Адыгея

от ……………………………..………
(Ф.И.О уполномоченного гражданином лица)

……………………………..………….

…………………………………………
(серия, номер паспорта уполномоченного гражданином

лица, кем и когда выдан)

…………………………………………
(адрес регистрации уполномоченного гражданином

лица)
…………………………………………

(адрес фактического проживания уполномоченного

гражданином лица)

…………………………………………

(контактный телефон уполномоченного гражданином

лица)

…………………………………………

(реквизиты доверенности  уполномоченного

гражданином лица)

    ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать :

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О)

___________________________________________________________________________________________________________

 (серия, номер паспорта, кем и когда выдан)

______________________________________________________________________________________

 (адрес регистрации)

______________________________________________________________________________________
 (адрес фактического проживания)

_______________________________________________________________________

(контактный телефон)

в качестве общественного наблюдателя за проведением государственной итоговой

аттестации на территории Республики Адыгея

…………………………………………………………………………………………………………………
(указать конкретно место (пункт) проведения ГИА и (или) рассмотрения апелляций)

Даты проведения экзаменов: ……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Даты рассмотрения апелляций: ……………………………………………………………………
Наличие (отсутствие) близких родственников, проходящих государственную итоговую

аттестацию в текущем году. При наличии указывается ФИО, образовательная организация.

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (а)

С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а)

Согласен (а) на обработку моих персональных данных в

соответствии с  Федеральным  законом от 27.07.2006 г.

 № 152 ФЗ «О персональных данных»

К заявлению прилагаю две фотографии 3x4

Удостоверение прошу выдать аккредитованному гражданину

Удостоверение прошу выслать по адресу фактического проживания

аккредитованного гражданина

Удостоверение прошу выдать уполномоченному

 аккредитованным гражданином лицу

_________               ______________________         ____________

            (подпись)        (Ф.И.О.)                             (дата)